स्थानीय करीगरों को नमूने वे मृताबिक बनाने की तरगीब देते हैं।

(घ) क्योंकि यह जगह-जगह बनाये जाते हैं इसलिये यह सूचना प्राप्त नहीं है।

t[THE MINISTER OF COMMUNITY DEVELOPMENT (SHRI S. K. DEY): (a) Various designs have been circulated to State Governments and Training Centres. The Social Education Organisers, Gram Sevikas etc. are publicising the use of smokeless *chulla* in the interior by practical demonstration.

- (a) It is manufactured by local artisans in the village and it costs about Rs. 3 per oven.
- (b) The trainees manufacture these tor demonstration purposes in the villages and pursuade the village artisans to manufacture it according to the model.
- (c) Since these are locally manufactured, the information is not availa-»We.]

## लयु उद्योगों के ।लये बस्तियां तथा ध्रप्रगामी योजन यें

१०४८. श्री नवाब सिंह चौहान : क्या सामुदायिक विकास मंत्री अपने मंत्रालय के १६५६-५७ के प्रशासन प्रतिवेदन (पृष्ट १५) को देखेंगे और यह बताने की कृपा करेगे कि :

- (क) विकास खंडो में जिन स्थानों में लघु उद्योगों के लिए प्रस्तावित ६ बस्तियां बसाई जायेंगी उनके नाम क्या हैं तथा जिन स्थानों में छब्बीस ग्रग्रगामी योजनाएँ चल रही है उनके नाम क्या है, ग्रीर
- (स) उन बस्तियों में कौन से उद्योग चलाये जाने को हैं ?

## t [SMALL INDUSTRIAL ESTATES AND PILOT PROJECTS

1048. SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the Minister of COMMUNITY DEVELOPMENT be pleased to refer to his Ministry's Administration Report for the year 1956-57 (page 15) and state:

- (a) the names of the places in Development Blocks where the nine proposed Small Industrial Estates will be established and the names of the places where twenty-six pilot projects are working; and
- (b) what are the industries which are being started in those Estates?]

सामुदाधिक विकास मंत्री (श्री एस० के० डें]: (क) एक विवरण जिसमे प्रस्तावित ६ दस्तकारी बस्तियों और २६ श्रग्रगामी योजनाश्रों के नाम दिए गए हे सदन की मेज पर रख दिया गया है। (बेखिए परिजिष्ट १८, श्रनुवध मंख्या १०२)

## (ख) यह स्थानीय कला कौशल व कच्ची सामग्री की उपलब्धि पर निर्भर है।

t[THE MINISTER OF COMMUNITY DEVELOPMENT (SHRI S. K. DEY): (a) A statement showing the names of the nine proposed Industrial Estates and the 26 Pilot Projects is laid on the Table of the House. (See Appendix XVIII, Annexure No. 102.)

(b) It depends upon the skill and raw materials available locally.]

## वरिष्ठ प्रश्निकारियों को सामुदा यक विकास का प्रश्निकण देने के लिये एक केन्द्रीय संस्था की स्थापना

१०४६. श्री नवाब सिंह चौहान : क्या सामुदाधिक विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार वरिष्ठ ऋथि-कारियों को सामुदायिक विकास का प्रशिक्षण